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Abstract
Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining o‘qish ko‘nikmalarini ingliz tilida shakllantirish muammosi ilmiy-nazariyasosda tahlil qilingan. Ingliz tilining xalqaro maqomi, ilm-fan va texnologiya tili sifatida ahamiyati yoritilib, ushbu tilni ertao‘rgatish zarurati asoslab berilgan. Shuningdek, ta’lim jarayonida o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirishda yuzaga keladiganpedagogik muammolar tahlil qilinib, ularning samarali yechimlari taklif etilgan. Maqola pedagogika va til o‘qitish metodikasinuqtayi nazaridan muhim ilmiy-amaliy ahamiyatga ega.
Key words: Lingvistik xususiyatlari; kognitiv rivojlanish; kontekstual idrok; retseptiv qobiliyatlar.

Kirish

Bugungi kunda chet tilini o‘qitish global tendensiyalardan biridir.Ingliz tilini bilish nafaqat xalqaro muloqotda, balki ta’limningboshqa fanlarini o‘zlashtirishda ham muhim omil hisoblanadi.Bu,nafaqat lingvistik qobiliyatni rivojlantiradi,balki mantiqiyfikrlashni ham rivojlantiradi.Shu nuqtai nazardan boshlang‘ichta’limda ingliz tilida o‘qish ko‘nikmasini shakllantirish kelajakdamuvaffaqiyatli ta’lim olishning asosiy kafolati bo‘lib xizmat qiladi.
O‘zbekiston Respublikasida mustaqillikdan so‘ng dunyoningboshqa rivojlanayotgan davlatlari qatorida barcha sohalarida ya’ni,ijtimoiy,iqtisodiy,siyosiy,ma’naviy sohalarda jumladan ta’lim tiz-imida ham bosqichma bosqich islohotlar amalga oshirildi."Ta’limto‘g‘isida"gi [1] Qonunda uzluksiz ta’lim tizimidagi barcha is-lohotlarni amalga oshirish doirasida chet tillarni o‘qitish ustu-vor vazifa etib belgilandi [2].”Chet tillarni o‘rganish tiziminiyanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 2012 yil 12-dekabrdagi 1875-sonli Prezident qarorining qabul qilinishi [3] vaxorijiy tillarni boshlang‘ich sinflardan boshlab o‘qitishning yo‘lgaqo‘yilishi ta’lim sohasida jiddiy islohatlarning o‘tkazilishiga olibkeldi.Bu qaror, ayniqsa ingliz tilini o‘qitish jarayonini sifat jihatidanyangi bosqichga olib chiqishga xizmat qilgan muhim hujjatlardanbiridir.Ushbu qarorga muvofiq, 2013-2014 o‘quv yilidan boshlab

umumiy o‘rta ta’lim maktablarining birinchi sinfidan ingliz tilinio‘qitish yo‘lga qo‘yildi [4].

Adabiyotlar tahlili

Dunyo bo‘ylab ingliz tilining keng qo‘llanilishi tufayli ingliz tilidao‘qish ko‘plab sabablarga ko‘ra muhim ahamiyatga ega,ingliz tilixalqaro tildir, bu fan va texnika tili va zamonaviy ixtirolar va kash-fiyotlar tilidir.
Shu o‘rinda o‘qish qobiliyati va o‘qish ko‘nikmasini farqlab ol-ish muhimdir.O‘qish qobiliyati (Reading Ability) bu o‘quvchiningumumiy qobiliyati bo‘lib,tabiiy va individual rivojlanish dara-jasi bilan bog‘liq bo‘lishi mumkin.U so‘zlarni taniy olish,matnnitushunish,o‘qish tezligi va ravonligi,mantiqiy tahlil qilish,o‘qilganma’lumot asosida fikr yuritish kabilarni o‘z ichiga oladi.O‘qishko‘nikmasi (Reading Skill) bu maqsadli o‘rgatiladigan amaliyko‘nikma bo‘lib,uni mashq qilish va o‘qitish orqali shakllan-tirish mumkin.O‘qish ko‘nikmasiga harf va so‘zlarni ajratibtanib olish,so‘zlarning talaffuzini bilish,matn bo‘yicha asosiyma’lumotlarni ajratish,qisqa va murakkab gaplarni tushun-ish,o‘qilgan matn bo‘yicha savollarga javob bera olish kiradi.
Ma’lumki, boshlang‘ich maktab yoshi chet tilini o‘rganish
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uchun eng qulay davr hisoblanadi.Bolaning taqlid qilish qobiliy-ati, tabiiy qiziquvchanligi va yangi bilimlarga bo‘lgan ehtiyojichet tilini o‘rganish oldida turgan qiyinchiliklarni yengib o‘tishgayordam beradi.O‘qituvchi chet tilidan foydalanib, bir tomondanyosh o‘quvchilarni boshqa madaniyat bilan tanishtirsa, ikkinchitomondan, turli turmush tarziga hurmat va bag‘rikenglikni tar-biyalaydi.Hozirgi kunda ingliz tili boshlang‘ich va hatto maktab-gacha ta’limda ham o‘qitiladi. Shuni yodda tutish kerakki, har birbolaning chet tilini o‘rganish uchun o‘ziga xos ichki rag‘bati borva o‘qituvchining vazifasi bu motivatsiyani rivojlantirishdir. Bosh-lang‘ich bosqichda ingliz tilini o‘rgatishning bir qancha sabablaribor.Asosiylari quyidagilar:* lingvistik rivojlanish uchun eng qulay davr hisoblanadi,keyingi lingvistik ta’lim uchun mustahkam asos yaratishda mu-vaffaqiyatli foydalanish mumkin;* erta boshlash ingliz tilini chet tili sifatida o‘rganish uchunmaksimal vaqtni ta’minlaydi - qanchalik erta boshlasa, o‘rganishuchun ko’proq vaqt kerak bo’ladi;* maktabgacha yoki boshlang‘ich maktab bosqichida birinchichet tilini o‘rganayotgan bolalarning o‘rta maktabda ikkinchi chettilini o‘rganish imkoniyati ko‘proq bo‘ladi;* bolalar erta yoshdanoq maqsadli tilda(chettilida)so‘zlashadigan mamlakatlar madaniyati bilan tan-ishadilar; ular atrofdagi insonlarga bag‘rikeng va hamdard bo‘libo‘sadi;* erta yoshda chet tilini o‘rganish amaliy ahamiyatga egabo‘lishidan tashqari, bolalarning ona tilidan yaxshiroq foydalanishqobiliyatini rag‘batlantiradi;* tillarni o‘rganish bolalarning xotirasini, tafakkurini, idrokini,tasavvurini va boshqalarni yaxshilaydi [5].Respublikamizda davlat umumta’lim maktablarida ingliz tilichet tili sifatida o‘qitiladi.Ta’lim berish jarayonida ingliz tilidatil ko‘nikmalarini shakllantirishda xususan boshlang‘ich sinfo‘quvchilarida o‘qish ko‘nikmasini shakllantirish zamonaviypedagogikaning dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi.Chunkio‘qish nafaqat individual bilim olish vositasi balki kelajakdata’lim jarayoni va muloqotning asosiy poydevoridir.Biroqo‘quvchilar duch keladigan muammolar quyidagi omillar bilanbog‘liq, ya’ni o‘quvchilarning ona tili va ingliz tili o‘rtasidagifarqlar,ta’lim tizimidagi yondashuvlar,o‘qituvchilarningmalakaviy tayyorgarligi,darslik va metodik resurslarningyetishmovchiligi,o‘quvchilarning psixologik va fiziologikmuammolari,motivatsiya bilan bog‘liq muammolar va boshqalarUshbu pedagogik muammo bolalarning lingvistik xususiyat-lari,kognitiv rivojlanish bosqichlari hamda o’qitish metodikasigabog‘liq holda turlicha namoyon bo‘lishi mumkin.Shu sababli,ushbu muammo pedagogik izlanishlar uchun dolzarb hisoblanadi.Pedagogik nuqtayi nazardan,chet tilida o‘qish o‘quvchilarninglug‘at boyligi,fonetik va grammatik bilimlari,matnni tushunishqobiliyati hamda kontekstual idrok etish kabi jihatlarni o‘z ichigaoladi. O‘qish ko‘nikmasini rivojlantirish o‘quvchilarning bilishfaolligini oshirishga,mustaqil fikrlashga va nutqiy kompetensiyanishakllantirishga xizmat qiladi [6].O‘qish bu shunchaki chet tilidan ona tiliga dekodlash(o‘girish)emas. Ba’zi insonlar o‘qishni harflarni bosma sahifalardan tovush-larga o‘tkazish jarayoni deb o‘ylashadi. Biroq, o‘qish bundan mu-rakkabroq jaryondir.O‘qish so‘zlar va jumlalarni tanib olish va tushunishni o‘zichiga oladi [7] .F.Smit o‘qishni yozma yoki bosma matndan ma’nochiqarish jarayoni deb ta’riflagan [8].Venkatesvaran esa o‘qishniuchta omilning o‘zaro ta’siri sifatida ta’riflagan: asosiy bilimlar,kontseptual qobiliyatlar va o‘rganish strategiyalari [9]. Chet tilidao‘qish yanada murakkabroq. Shu munosabat bilan uzoq muddatlixotirada ma’lumotni tartibga soluvchi sxema yoki kognitiv tuzil-malar muhim rol o‘ynaydi [10]. Sxema nazariyasi o‘quvchilargaparchani tushunish uchun o‘zlarining asosiy bilimlarini matndagima’lumotlar bilan birlashtirishga imkon beradi [11].Kognitiv sxema

ularga kiruvchi ma’lumotlarni oldindan saqlangan ma’lumotlar bi-lan bog‘lash imkonini beradi [12].Chet tilida o‘qishni o‘rganishodatda o‘qituvchi, o‘quvchi va matn o‘rtasida sodir bo‘ladigansinfdagi o‘zaro ta’sirni o‘z ichiga olgan jarayondir. Sinfdagi o‘zarota’sirdan tashqari, o‘quv kontekstlari ham o‘qishga ta’sir qiladi.Ushbu kontekstlarga jismoniy kontekst, kommunikativ kontekstva ijtimoiy kontekst kiradi. Sinf xonasi, laboratoriya, resurs xonasi,o‘quv materiallari, stullar va stollar kabi jismoniy kontekstlar o‘quvjarayoniga katta ta’sir ko‘rsatadi. Xuddi shunday, og‘zaki, yozma,ramziy va tana tili va ijtimoiy kontekst kabi kommunikativ kon-tekst ham o‘rganishga muhim ta’sir ko‘rsatadi. F.Smit samaralita’lim jarayoni uchun ushbu kontekstlarni aralashtirishga e’tiborqaratadi [8].

Natijalar va muhokama

Ba’zi tilshunoslar o‘qish va tinglashni passiv yoki retseptiv qobiliy-atlar, yozish va gapirishni esa faol yoki samarali qobiliyat deb bil-ishadi. F.Smit ularning nuqtai nazariga qo‘shilmaydi. U o‘qishnifaol qobiliyat sifatida belgilaydi. U o‘quvchining bosma matndanma’no yaratishda faol ishtirok etishining dalillarini taqdim etadi.O‘quvchilar matnning ma’nosini tushunish uchun matn bilan faolmunosabatda bo‘lishadi. Asosiy fikrlarni olish, matnni sharhlashva tushunish,savollariga javob berish o‘quvchilarni o‘qishga faoljalb qilishning ayrim shakllaridir. O‘quvchilarga o‘qish, ko‘rish vatinglash ko‘nikmalari qabul qilingan muloqotni tushunishga yor-dam beradi. Boshqa tomondan, o‘quvchilar boshqa ikkita ko‘nikma,masalan, gapirish va yozish, o‘z fikrlarini boshqalarga etkazishgayordam beradi [8].
Yozma matnni yaxshi tushunish va tushunish qobiliy-ati o‘rganilayotgan tilning lug‘at bilimi va fonologiyasigatayanadi. Ko‘pgina tadqiqotchilar, olimlar, va o‘qituvchilarningta’kidlashicha, lug‘at o‘qish ko‘nikmalari jarayonini rivojlan-tirishi mumkin. So‘z boyligi o‘qish ko‘nikmasiga muhim ta’sirko‘rsatadi[13]. Shunisi e’tiborga loyiqki, o‘quvchilar kundalikhayot suhbatlari orqali erta yoshda lug‘at bilimlarini egallashlarimumkin. Bu bosqichda o‘quvchilar nafaqat yangi so‘zlarnio‘rganadilar, balki bu so‘zlardan unumli foydalanishga hamharakat qiladilar.
O‘qishda ma’noni anglatuvchi eng kichik grafik birlik so‘z debnomlanadi, bu odatda idrok birligi sifatida qabul qilinadi. O‘quvchiuchun ma’lum bir lug‘at boyligini egallash juda muhimdir. O‘qishnitushunish bilan bog‘liq lug‘at ikki turga bo‘linadi: passiv va po-tentsial lug‘at. Passiv lug‘at - bu o‘qish paytida aniqlanishi mumkinbo‘lgan so‘zlarni anglatadi, chunki vizual va eshitish-motor belgi-lar uzoq muddatli xotirada saqlanib qoladi, bu talabaning til tajrib-asida mavjudligi sababli o‘qish paytida tanib olish mumkin bo‘lganso‘zlar anglanadi. Boshqa tomondan, potentsial lug‘at nutqda il-gari ishlatilmagan, ammo ularning ma’nosini o‘qish paytida tashqima’lumot manbalarisiz aniqlash mumkin bo‘lgan so‘zlarni o‘zichiga oladi. Ushbu so‘zlarning ma’nosini kontekst, morfemalarbilan tanishish (so‘z yasovchi elementlarni) bilish tufayli yoki onatili bilan bir o‘zakli so‘zlar bo‘lganidan fahmlab olinishi mumkin[6].
Boshqa bir qator tadqiqotchilarning fikrlariga ko‘ra imlonibilish aniq talaffuz va lug‘atni o‘rganishni kengaytirishga yordamberadi va bu tushunish ko‘nikmalarini rivojlantirishga olib keladi[14].Ovozli imlo ko‘nikmalarisiz o‘quvchilar o‘qish qobiliyatinisamarali rivojlantira olmaydi.Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari imloniyaxshilashda muammolarga duch kelishadi.Yana bir asosiy jihatimloni saqlab qolishdir,agar ularga to‘gri imloni aniqlab,imlotajribasini saqlab qolishni rivojlantirilsa,bu o‘quvchilarda o‘qishsamaradorligi va tezligini oshirish uchun qulaylik yaratadi.Bufakt Bryant va Gosvami tomonidan tasdiqlangan,chunkio‘quvchilar o‘qish ko‘nikmalarini egallasa,so‘zlarni o‘qishningboashqa shakllari bilan bog‘lash orqali yangi so‘zlarni juda osono‘rganadilar.Ovoz va imlo tizimini bilish tilni o’rganishda ,ayniqsa
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o‘qish ko‘nikmalarida asosiy elementlaridan biridir[15].Shuo’rinda aytib o’tish muhim,o’zbek tili va ingliz tilida alfavit vafonetika farqlari ya’ni tovush-harf mosligini tushunish muammosiboshlang‘ich sinf o’quvchilarida asosiy muammolaridan biri bo’libkelmoqda.Bu muammoni J.J.Jalolov quyidagicha ta’riflagan ingliztili harf va harf birikmalarining xususiyatlari tahlil qilinsa, undao‘zbek tiliga mos keladigan va keskin farq qiladigan harf va harfbirikmalari mavjudligini ko‘ramiz.O‘qilish qoidalari quyidagichatasniflanadi: unli harflarning to‘rtta bo‘g‘inda kelishi, undoshharflaming o‘qilishi, unlilar birikmasi (digraf), undoshlar birik-masi (undosh digraf), unli bilan undosh birikmasining o‘qilishi,o‘qilmaydigan unli/undosh harflar [6]. Bunga misol tariqasidaalfavit va yozuv tizimidagi farqlarni olishimiz mumkin.O‘zbek tililotin alifbosida 29 ta harfdan iborat bo’lib,har bir harf ma’lum birtovushni ifodalaydi. Ingliz tilida esa 26 ta harf mavjud,lekin harbir harf bir necha xil talaffuzga ega bo’lishi mmkin. O‘zbek tilidaharflar fonetik jihatdan deyarli doimiy tovush beradi. Masalan,”a”harfi doim [a] tovushini beradi.Ingliz tilida esa harflar turliholatlarda har hil o‘qilishi mumkin, Masalan, “a” harfi cat [kæt],
car [kr] va cake [kek] kabi turlicha talaffuz qilinadi. Yana birfonetik va talaffuz qiyinchiliklaridan biri ingliz tilidagi ba’zitovushlar o‘zbek tilida mavjud emas, masalan, th harf brikmasiberadigan [] va [ð] tovushlari (think, this) – o‘zbek tilida bundaytovush mavjud emas, shuning uchun o‘quvchilar uni [s] yoki[t] kabi talaffuz qilishadi (think → sink). r tovushi (red, river) –ingliz tilida “r” talaffuzi o‘zbek tilidagidan farq qiladi, o‘quvchilarko‘pincha uni o‘zbekcha [r] kabi talaffuz qilishadi. v-w farqi –o‘zbek tilida [w] tovushi mavjud emas, shuning uchun west vavest so‘zlari bir xil talaffuz qilinishi mumkin.

O‘zbek tilida so‘z qanday yozilgan bo‘lsa shunday o‘qiladi.Biroqingliz tilida bu qoida har doim ishlamaydi, ya’ni ingliz tilida so‘zyozilishi va o‘rtasida nomuvofiqlik mavjud. Masalan, knife – [naf](k tovushi talaffuz qilinmaydi), write – [rat] (w tovushi yo‘q),
rough– [rf] (gh harf brikmasi [f] deb o‘qiladi). Bu tafovutlar nati-jasida boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ingliz tilidagi so‘zlarni o‘zbektilidagi tovush-harf mosligiga taqqoslab o‘qishga harakat qiladilar.Bu noto‘g‘ri talaffuz qilish,tushunmovchiliklarga sabab bo‘lishimumkin,tinglab tushunish qobiliyatlari ham noto‘g‘ri rivojlanishimumkin.Bu muammo o‘quvchilarning talaffuzi,o‘qish va yozishsavodxonligi va umumiy til o‘rganish jarayoniga ta’sir qiladi.

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida ingliz tilida o‘qishko‘nikmasini shakllantirishda ba’zi psixologik va fiziologikmuammolar uchraydi.Ushbu muammolar ta’lim jarayoniningsamaradorligiga ta’sir qiladi va ularni hal etish maxsus ilmiyyondashuvlarni talab qiladi.Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki,notanish tilda o‘qish boshlang‘ich sinf o‘quvchilarida stress vaishonchsizlikni keltirib chiqaradi [16].Til o‘rganish jarayonidagimurakkabliklar sababli bolalar noto‘g‘ri o‘qishdan qo‘rqadi va o‘zbilimlarini namoyish qilishga tortinadi.Rus olimi Vigotskiyningrivojlanish psixologiyasi nazariyasiga ko‘ra ma’lum va empiriktarzda tasdiqlangan haqiqat shundaki, o‘rganish bolaningrivojlanish darajasiga mos kelishi kerak. Masalan, o‘qish, yozishva arifmetikani o‘rgatish muayyan yosh darajasida boshlanishikerakligi aniqlangan [17].Uning tadqiqotlari kichik yoshdagio‘quvchilar rivojlanishi va o‘rganishi jarayonida o‘yinlar vavisual yondashuvlar samaradorligini tasdiqlaydi. O‘rganilgantadqiqotlarga ko‘ra,5-7 yoshli bolalarda diqqatni bir faoliyatgajamlash va uzoq vaqt ushlab turish qiyin.Uzun va murakkabmatnlar bolaning diqqatini pasaytirishi va qiziqishini yo‘qotishigasabab bo‘lishi mumkin [18].Yana bir muhim jihatlardan biri bolallaruchun darslar faqat garammatikaga asoslangan bo‘lsa motivatsiyapasayadi,ular ingliz tilini real hayotda amaliy bog‘lashni bo‘lmasao‘qishga qiziqishlari pasayadi [19].O‘quvchilarda xotira va tushu-nish muammolari tadqiq qilinganda,kichik yoshdagi bolalardaishchi xotira(working memory) hali yahshi rivojlanmagan bo‘lishimumkin.Bu esa yangi so‘zlarni eslab qolish va matnni tushunishdaqiyinchilik tug‘diradi [20]. Hozirgi davrda ortib borayotgan ekranta’siri ham tadqiqotchilar fikriga ko‘ra ta’lim olish jarayoniga

salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.Ya’ni haddan tashqari ekran oldidavaqt o‘tkazish(raqamli qurilmalar,texnologiyalar)bolalarningdiqqatini pasaytirishi va o‘qish ko‘nikmalarini rivojlantirishdamuammolar keltirib chiqarishi mumkin [21].

Xulosa

Yuqorida berilgan tadqiqotchilarning fikrlaridan xulosa qilib aytishmumkinki, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari diqqatini qisqa vaqt davo-mida ushlab turishi sababli ingliz tili darslarida turli xil inter-faol o‘yinlar va mashg‘ulotlar bilan uyg‘unlashtirish, bolalargao‘z fikrlarini erkin ifoda etish imkoniyatini berish maqsadga mu-vofiq. Darslar qisqa segmentlarga bo‘linib,dars materiallari realhayot bilan bog‘langan holda,video audio materiallar bilan boyi-tilsa o‘quvchilarning motivatsiyasini oshirib,diqqatini ushlab tur-ish osonlashadi,chunki bugungi fan texnika taraqqiyoti shunitaqozo etmoqda.Bundan tashqari, kichik yoshdagi o‘quvchilarningtasavvur qilish qobiliyati yuqori bo‘lgani sababli visual ma-teriallar(rasmli kartochkalar,grafikalar,interaktiv qo‘llanmalar)harakatga asoslangan metodlar(Total Physical Response)ga ehtiyojyuqori hisoblanadi.Biroq raqamli texnologiyalar va an’anaviy kitobo‘qish orasida balans yaratish muhim hisoblanadi.Boshlang‘ichsinf o‘quvchilarida o‘qish ko‘nikmalarini ingliz tilida shakllan-tirishda muammolarni aniqlash va ularga mos yechimlarni qo‘llashta’lim jarayonining samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.
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